根据《上市公司证券发行管理办法》和《上海证券交易所股票上市规则》的相关规定，公司

委托联合信用评级有限公司（以下简称 “联合评级”）对公司 2015 年 6月发行的可转换公司债

券（简称“航信转债”） 进行了跟踪信用评级。

报告期内，公司收到了联合评级出具的《航天信息股份有限公司可转换公司债券 2016 年跟踪

评级报告》，评级结果如下：维持公司主体信用等级为“AA+”，评级展望维持“稳定”；同时维

持“航信转债”债项信用等级为“AAA”。

公司各方面经营情况稳定，资产结构合理，负债情况无明显变化，资信情况良好。公司通过

执行稳健的经营策略与合理的销售政策，为日常经营获取稳定的经营性现金流量。公司年度的经

营增长，可为公司未来年度支付可转换公司债券利息、偿付债券提供稳定、充足的营运资金。

(七) 转债其他情况说明

无

2016 年半年度报告

30 / 135

十一、公司治理情况

公司严格按照《公司法》、《证券法》、《上市公司治理准则》、《上海证券交易所股票上

市规则》以及中国证监会、上海证券交易所有关文件的要求，规范公司运作，不断修订完善公司

《章程》等相关治理制度。公司董事会下设立四个专门委员会，进一步完善了公司的法人治理结

构。报告期内，公司股东大会、董事会、监事会和管理层等严格规范运行，公司法人治理结构完

善，治理实际情况与中国证监会有关文件的要求不存在差异。

十二、其他重大事项的说明

(一) 董事会对会计政策、会计估计或核算方法变更的原因和影响的分析说明

   不适用

(二) 董事会对重要前期差错更正的原因及影响的分析说明

不适用

第六节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股
 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比

例

(%)

发

行

新

股

送股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量

比

例

(%)

一、有限售条件

股份

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股

其中：境内非国

有法人持股

境内自然

人持股

4、外资持股

其中：境外法人

持股

境外自然

人持股

二、无限售条件

流通股份
923,400,789  100  0  923,404,367  0  4,851  923,409,218  1,846,810,007  100

1、人民币普通股 923,400,789  100  0  923,404,367  0  4,851  923,409,218  1,846,810,007  100

2、境内上市的外

资股

2016 年半年度报告

31 / 135

3、境外上市的外

资股

4、其他

三、股份总数 923,400,789  100  0  923,404,367  0  4,851  923,409,218  1,846,810,007  100

2、 股份变动情况说明

报告期内，因航信转债转股使公司股本增加 4851 股。此外，2016 年 5月，公司实施 2015 年

度利润分配，每 10 股送红股 10股，共计送红利股 923,404,367 股，使股本增加 923,404,367 股。

公司总股本共计增加 923,409,218 股。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

不适用

(二) 限售股份变动情况

不适用

二、 股东情况

(一) 股东总数:

截止报告期末股东总数(户) 71,366

截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报告期内增

减
期末持股数量 比例(%)

持有有限

售条件股

份数量

质押或冻结情况
股东

性质
股份

状态

数量

中国航天

科工集团

公司

370,724,086  741,448,172 40.15 0 无 0 国家

中国航天

海鹰机电

技术研究

院

 30,908,439  61,816,878 3.35 0 无 0

[…]

长期借款情况详见“十、关联方及关联交易（二）关联交易第 3项关联借款情况”。

26. 应付债券

（1） 应付债券

项目 期末金额 期初金额

可转换公司债券 2,037,979,323.84 1,994,940,549.59

合计 2,037,979,323.84 1,994,940,549.59

（2） 应付债券的增减变动

项目 面值 发行日期 债券期限 发行金额

可转换公司债券 2,400,000,000.00
2015 年 6 月 12

日
6 年 2,400,000,000.00

合计 2,400,000,000.00   2,400,000,000.00

(续)

项目 期初余额

本

期

发

行

按面值计

提利息
溢折价摊销

本期偿还

（转股）
期末余额

可转换公司债

券
1,994,940,549.59

43,405,362.5
9

366,588.34
2,037,979,323.8
4

合计 1,994,940,549.59
43,405,362.5

9
366,588.34

2,037,979,323.8
4

经中国证券监督管理委员会下发《关于核准航天信息股份有限公司公开发行可转换公

司债券的批复》（证监许可[2015]997 号）文件核准，本公司于 2015 年 6月 12 日发行总额

为 2,400,000,000.00 元，债券期限为 6年的可转换债券。每年付息一次，到期归还本金和

最后一年利息。可转债票面利率为：第一年 0.20%，第二年 0.50%，第三年 1.00%，第四年

1.50%，第五年 1.50%，第六年 1.60%。于 2015 年 12 月 31 日，本期应计利息将于 1年之内

支付，计入应付利息中。

航天信息股份有限公司财务报表附注

2016 年 1月 1日至 2016 年 6月 30 日

（本财务报表附注除特别注明外，均

以人民币元列示）

52

本公司本次发行的上述可转债转股期自可转债发行结束之日满 6 个月后的第一个交易

日起至可转债到期日止。可转债的初始转股价格为 86.61 元/股，不低于募集说明书公告日

前 20 个交易日公司 A 股股票交易均价（若在该 20 个交易日内发生过因除权、除息引起股

价调整的情形，则对调整前交易日的收盘价按经过相应除权、除息调整后的价格计算）和

前一个交易日均价。

2016 年 5 月 31 日，本公司实施 2015 年度利润分配方案，根据《可转换债券募集说明

书》的约定，航信转债转股价格自 2016 年 5 月 31 日起由原来的每股人民币 86.61 元调整

为每股人民币 43.05 元。

27. 长期应付职工薪酬

项目 期末金额 年初金额

其他长期福利   42,526,178.83 42,526,178.83

合计   42,526,178.83  42,526,178.83

长期应付职工薪酬为本公司根据财企[2008]34 号之规定，将截至 2007 年 12 月 31 日

因实施工效挂钩形成的工资结余作为负债管理所致。

28. 递延收益

（1） 递延收益分类

项目 期初金额 本期增加 本期减少 期末金额 形成原因

政府补助 32,926,124.06 463,944.91 2,576,116.03 30,813,952.94

合计 32,926,124.06 463,944.91 2,576,116.03 30,813,952.94 —

（2）政府补助项目

政府补助项目 期初金额
本期新增

补助金额

本期计入营

业外收入金

额

其他

变动
期末金额

与资产

相关/与

收益相

关

基于物联网的储备粮动态监

管技术集成与示范
3,273,344.30   367,109.70 100.00 2,906,134.60

与收益

相关

粮食安全信息化保障体系与

技术研究
3,360,975.40   476,608.20   2,884,367.20

与收益

相关

江苏航信发展专项资金 4,234,850.53 354,281.00 -   4,589,131.53
与收益

相关

2012 年发改委物联网技术研

发及产业化专项多种粮食专

用智能感知设备研发项目

40,022.93   10,270.00 100.00 29,652.93
与收益

相关

科学技术部条财司“数字化

粮食物流关键技术研究与集

成”项目

1,700,000.00   1,700,000.00
与收益

相关

航天信息股份有限公司财务报表附注

2016 年 1月 1日至 2016 年 6月 30 日

（本财务报表附注除特别注明外，均

以人民币元列示）

53

政府补助项目 期初金额
本期新增

补助金额

本期计入营

业外收入金

额

其他

变动
期末金额

与资产

相关/与

收益相

关

企业租用科技园孵化区部分

税收返还奖励
1,630,000.00

与收益

相关

粮食项目专项科研经费（粮

食信息化 PKI 安全体系研究

和建设）

3,508,700.00   3,508,700.00
与收益

相关

新一代电子支付服务关键产

品研制计划
1,280,000.00   1,280,000.00

与收益

相关

江南大学 2013 公益专项“小

麦加工着水关键技术及装备

研究”项目

1,300,000.00   1,300,000.00
与收益

相关

金卡粮食仓储视频图像智能

理解技术研究项目
1,187,800.00   1,187,800.00

与收益

相关

粮食补贴与农户结算及收购

追溯技术研究
3,958,849.50   434,861.52   3,523,987.98

与收益

相关

粮食流通下的电子标识技术

研究
2,096,315.75   312,993.30   1,783,322.45

与收益

相关

基于有源标签的库区移动设

备跟踪管理技术研究
2,072,072.50   391,248.40   1,680,824.10

与收益

相关

科学技术条财司粮食流通数

字化集成技术研究与示范

(2013BAD17B07）项目

985,000.00   985,000.00
与收益

相关

其他项目 3,928,193.15 109,663.91 582,824.91   3,455,032.15
与收益

相关

合计 32,926,124.06 463,944.91 2,575,916.03 200.00 30,813,952.94

注：“其他变动”主要为本公司作为项目发起方，将政府补助款项拨付合作单位导

致的减少。

29. 股本

项目 期初金额

本期变动增减（+、-）

期末金额 发行新

股
送股

公积金

转股
其他

小

计

股份总额 923,400,789.00  923,404,367.00  4,851.00
1,846,810,007.0

0

30. 其他权益工具

发行在外的金

融工具

期初 本期增加 本期减少 期末

数量 账面价值 数量 账面价值 数量 账面价值 数量 账面价值

可转换公司

债券
23,999,211.00 440,662,291.04   3,660.00 67,202.94

440,595,088.10

合计 23,999,211.00 440,662,291.04   3,660.00 67,202.94

440,595,088.10

说明：可转换债券披露详见附注七、26 可转换债券。

航天信息股份有限公司财务报表附注

2016 年 1月 1日至 2016 年 6月 30 日

（本财务报表附注除特别注明外，均

以人民币元列示）

54

31. 资本公积

项目 期初金额 本期增加 本期减少 期末金额

股本溢价 138,937,761.17 432,598.31  139,370,359.48

其他资本公积 76,390,633.15   76,390,633.15

合计 215,328,394.32 432,598.31  215,760,992.63

说明：股本溢价股本溢价是由于可转换债券持有人行使转股权，形成的溢价。

32. 其他综合收益

项目 期初金额

本期发生额

期末金额
本期所得

税前发生

额

减：前期计

入其他综

合收益当

期转入损

益

减：所

得税

费用

税后归属

于母公司

税后归

属于少

数股东

一、以后不能重分

类进损益的其他综

合收益

二、以后将重分类

进损益的其他综合

收益

外币财务报表折算

差额

5,726,041.2
9

-155,779.63   -155,779.63   5,570,261.66

其他综合收益合计
5,726,041.2

9
-155,779.63   -155,779.63   5,570,261.66

33. 盈余公积

项目 期初金额 本期增加 本期减少 期末金额

法定盈余公积 844,014,592.07   844,014,592.07

合计 844,014,592.07   844,014,592.07

34. 未分配利润

项目 本期 上年同期

上年同期期末金额 5,702,629,310.33 4,901,732,603.04

加：期初未分配利润调整数

本期期初金额 5,702,629,310.33 4,901,732,603.04